
Det har du ret til!

Børn på 9-14 år, 
som er anbragt på Godhavn
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Pjecen handler om dig!
Du har fået denne pjece, fordi du i en periode ikke skal bo hjemme hos 
din mor og/eller far. 

Din sagsbehandler bestemmer, at du skal være anbragt ud fra det, der 
står i Serviceloven og i FN’s Konvention om Barnets Rettigheder. 
Der står, at alle børn i hele verden har ret til at blive passet på, at de skal 
have mad og et sted at bo. Børn har også lov til at sige, hvad de mener 
og være med til at bestemme nogle ting. 

Det betyder, at mens du er på Godhavn skal din sagsbehandler tale med 
dig, når hun skal beslutte ting, der handler dig. Hun skal høre dig så meget 
som muligt, men det er ikke altid, du kan være med til at bestemme.
Det er sagsbehandleren, der har bestemt, at du skal bo på Godhavn. Det 
er også sagsbehandleren, der bestemmer hvor længe. 

Du og din mor og/eller far har ret til at være sammen og have kontakt, 
mens du er på Godhavn. 
Det skal aftales, hvordan din kontakt skal være med din mor og/eller far 
og søskende og andre mennesker, du kender. Det skal også aftales, hvor 
tit I skal ses, hvor henne og i hvor lang tid ad gangen. 
Din sagsbehandler skal sørge for, at du kan holde kontakt med din familie 
og dine venner, mens du er på Godhavn. 
Din mor og/eller far og Godhavn aftaler, hvor tit du kan være sammen 
med din mor og far. Hvis de ikke kan blive enige, er det din sagsbehan-
dler, der bestemmer. Det kan også være, du i en periode ikke skal være 
sammen med din mor og far eller den ene af dem, fordi din sagsbe-
handler mener, at det ikke er godt for dig. Din sagsbehandler kan også 
bestemme, at der skal være en anden voksen med, når I er sammen.
Måske kan din familie og venner i stedet besøge dig på Godhavn.

Du kan ikke selv bestemme, om du vil være sammen med din 
mor og far, men du har ret til at blive hørt om din mening og 
fortælle, hvad du ønsker dig.

Hvis du ikke har lyst til at være sammen med din mor, far eller søskende 
eller du ikke er sikker på, hvordan du kan være sammen med dem, kan 
du snakke med din sagsbehandler eller de voksne på Godhavn. 

Det har du ret til!

Pjecen er til dig, hvor din sagsbehandler og dine forældre har sagt ja til, 
at du ikke skal bo hjemme et stykke tid (du skal anbringes). 
Pjecen handler om din hverdag og dine rettigheder i forbindelse med din 
anbringelse på Godhavn.

Der kan være nogle andre regler, hvis din mor og far ikke har sagt ja til, 
at du skal bo på Godhavn. Så hedder det ”anbringelse uden samtykke” 
(tvangsanbringelse). Hvis det gælder for dig og du gerne vil vide mere, 
så sig det til de voksne på Godhavn, som vil hjælpe dig til at få svar på 
dine spørgsmål.
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Din egen handleplan
Din sagsbehandler har lavet en handleplan sammen med dig og med din 
mor og/eller far. 

I planen står der:
• hvorfor du skal bo på Godhavn
• hvor længe din sagsbehandler mener, at du skal bo der
• hvilken hjælp og støtte du skal have, mens du bor på Godhavn
• hvilken skole du skal gå på
• hvilke særlige hensyn der skal tages til dig, fx hvis din familie ikke 

har dansk baggrund, religiøse, kulturelle eller sproglige forskelle
• hvilken hjælp og støtte din mor og/eller far skal have, mens du ikke 

bor hos dem

Din mening
Du skal inddrages så meget som muligt i din hverdag på Godhavn. Det 
er vigtigt, fordi du blandt andet skal lære at være med til at beslutte ting 
ved at tale med og samarbejde med andre. 
På Godhavn vil vi rigtig gerne høre din mening om din og de andres hver-
dag – både hvis noget er godt og hvis noget ikke er så godt.
Det er vigtigt, fordi alle de voksne på Godhavn gerne vil være med til at 
gøre din tid her så god som mulig, mens du får støtte til det, du har brug 
for.

Der er mange steder, du kan komme med din mening. For eksempel:

• Sige det til dine forældre
• Sige det til en voksen på Godhavn
• På husmøderne på din afdeling
• I elevrådet
• Møde med Tilsynet
• Møde med din afdelingsleder
• Møde med forstander Søren Skjødt

Hvis det er svært for dig at sige din mening, kan du også skrive et brev.

De voksne hjælper
Det er vigtigt, at de voksne på Godhavn ved nogle ting om dig, så de kan 
gøre alting lettere for dig. 
De vil gerne kende til din skolegang, om du har brug for medicin, hvilke 
børnesygdomme du har haft, dine livretter, hvad du eventuelt ikke kan 
tåle, dine nærmeste venners adresser og telefonnumre – noget om din 
familie, hvor du er vokset op, om du har haft kæledyr og så videre.

Hvad med din fritid?
Måske har du gået til fodbold, musik eller noget andet, inden du kom på 
Godhavn. Det kan være, du kan komme til det igen, hvis du har lyst og 
aftaler det med din pædagog på Godhavn. Det kan også være, at du har 
lyst til noget helt andet nyt og spændende, mens du er på Godhavn. Det 
hjælper de voksne dig med at finde ud af.

Hvad med dine venner?
Du skal snakke med dine voksne på Godhavn, hvis du gerne vil have ven-
ner på besøg, eller hvis du gerne vil besøge dem.
Som regel kan I sammen bestemme, hvor mange besøg, der er i orden. 
Det kan også være, at din sagsbehandler skal være med til at bestemme 
det. Det ved de voksne.

Opfølgning  
Når du har boet på Godhavn i 3 måneder, skal der laves en opfølgning 
med din sagsbehandler. På mødet skal der tales om, hvordan det går 
med at bo på Godhavn, og om der skal laves noget om i din handleplan. 
Herefter er der opfølgning mindst én gang om året. På Godhavn er der 
som regel opfølgningsmøde hvert halve år.

Du skal fortælle din sagsbehandler det, hvis du efter et 
stykke tid ikke er faldet til på Godhavn. Din sagsbehandler 
skal nemlig sammen med de voksne hjælpe dig med at blive 
glad for at bo lige dér. 

Du har ret til at tale alene med din sagsbehandler, før der er opfølgning. 
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Kan du klage?
Du kan klage over valget af Godhavn som anbringelsessted, når du er 
over 12 år. Klagen skal du give til din sagsbehandler ved at ringe, skrive 
eller møde personligt op hos hende. Hvis din sagsbehandler holder fast i 
beslutningen, så skal din klage sendes videre til Det Sociale Nævn. Det 
er noget, din sagsbehandler sørger for. 

Får du dine egne penge?
Du får lommepenge og tøjpenge, når du bor på Godhavn. Pengene får du 
hver torsdag. Sammen med de voksne på Godhavn kan du bestemme, 
hvornår og til hvad pengene skal bruges.

Hvis du skal flytte hjem igen - eller til et andet sted
I din handleplan står der, hvorfor du skal bo et andet sted end hjemme 
hos din mor og/eller far. 
Du skal bo på Godhavn, indtil formålet med din anbringelse er opnået, 
eller til du fylder 18 år. Efter det kan du flytte hjem til din mor og/eller 
far igen.
Det er din sagsbehandler, som bestemmer, om du kan eller skal flytte – 
enten hjem til din mor og/eller far eller til et andet sted. 
Du skal snakke med din sagsbehandler, hvis du gerne vil flytte fra God-
havn eller den institution, hvor du bor, inden du fylder 18 år. 

Om at komme hjem igen
Din mor og far kan bede om, at du flytter hjem igen, hvis de før har sagt 
ja til, at du flyttede. Også selvom du ikke har lyst til at flytte hjem. 
Men kommunen kan bestemme, at der skal gå op til seks måneder, inden 
du flytter hjem igen. 
Man skal finde ud af, hvordan du og dine forældre kan forberede og få 
støtte til, at du kommer hjem igen. Der skal også tages stilling til din 
skolegang og flere andre ting. 
Din sagsbehandler kan også bestemme, at du skal blive på Godhavn, 
fordi det ikke er godt for dig at flytte hjem. Også selvom dine forældre 
mener noget andet. 

Støtte til dig under møder
Alle børn har ret til at have en voksen eller en ung over 15 år, som du 
godt kan lide og har tillid til med til møder med sagsbehandleren. 
Personen kan være med til at hjælpe dig og gøre dig tryg ved møderne. 
Du kan selv vælge, hvem du gerne vil have med, men det er godt først at 
snakke med de voksne på Godhavn eller din mor og far om det.

Pjecen fortæller om de vigtigste rettigheder, du har, mens du er anbragt. 
Forhåbentlig giver pjecen dig svar på nogle af de spørgsmål, du måske 
har tænkt på. 

Hvis du er i tvivl om noget om din anbringelse kan du spørge

• Dine forældre
• Din kontaktpædagog
• Din skolelærer
• Din sagsbehandler 
• Andre voksne på Godhavn  

Du får flere rettigheder når du bliver 15 år og igen når du bliver 18 år. 
Hvis du har lyst kan du læse om dine rettigheder i Godhavns anden 
pjece:

Det har du ret til! Unge på 15-17 år, som er anbragt på Godhavn
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